
Nº 221, sexta-feira, 16 de novembro de 2012250 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111600250

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2012 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000313201214 . Objeto: Aquisição de eletrodo-
mésticos e materiais, de acordo com as especificações constantes no
anexo I do presente edital do pegão 30/2012. Total de Itens Licitados:
00029 . Edital: 16/11/2012 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 .
Endereço: Rua Pacheco Leão 915 Gávea - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/11/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital
está disponivel no site do JBRJ.gov.br

MILTON FERREIRA BOTELHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2012) 443020-44206-2012NE800053

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica. OBJETO: Realização do
fórum "Tecnologia, Inovação e Inclusão em Florestas - TII-FLor".
PARTÍCIPES: O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, por inter-
médio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO e a ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA. FUNDAMENTO LEGAL: De-
creto n° 6.170/07, Portaria Interministerial n° 507 de 24 de novembro
de 2011, Lei n° 11.284/06, Lei n° 8.666/93 e demais regulamentações
pertinentes. VIGÊNCIA: Até 30 de dezembro de 2012, a partir da
data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07/11/2012. SIGNA-
TÁRIOS: Antonio Carlos Hummel - CPF nº 112.506.231-20 - Di-
retor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro - SFB e Raimunda Ferreira
de Almeida - CPF nº 964.521.888-87 - Diretora -Geral Substituta da
Escola de Administração Fazendária - ESAF.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 440075

Número do Contrato: 25/2011.
Nº Processo: 02080000458201021.
PREGÃO SRP Nº 12/2011 Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 13532182000193. Contratado :
CONSORCIO MPOG-AMERICEL/CLARO 2011Objeto: Prorrogar
por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 08/11/2012 a 08/11/2012.
Valor Total: R$52.970,33. Data de Assinatura: 07/11/2012.

(SICON - 14/11/2012) 440075-00001-2012NE800111

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 440075

Número do Contrato: 26/2011.
Nº Processo: 02080000459201076.
PREGÃO SRP Nº 12/2011 Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRA-
TEL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. Vigência: 08/11/2012
a 08/11/2013. Valor Total: R$53.017,01. Data de Assinatura:
0 7 / 11 / 2 0 1 2 .

(SICON - 14/11/2012) 440075-00001-2012NE800111

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2012

O Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro, em atendimen-
to à recomendação da Comissão Especial de Licitação (CEL) instituída
pela Portaria/SFB nº 11, de 07 de fevereiro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) de 08 de fevereiro de 2012, seção 2, páginas 40
e 41, incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos relativos à Concorrência nº 001/2012 (Processo
02080.000081/2010-19), que tem como objeto a concessão florestal de
lote de unidades de manejo florestal na Floresta Nacional do Jacundá,
em Rondônia, informa às licitantes que decidiu: manter a decisão de
habilitar as empresas Madeflona Industrial Madeireira Ltda e Samex
Indústria e Comércio de Madeiras Eirelli-EPP; manter a decisão de ina-
bilitar a empresa DAP Engenharia Florestal; e reconsiderar a decisão de
habilitar a empresa Milímetro Projetos e Construções Ltda, uma vez que
reconhece que José Edilson Gonzalez da Silva não possuía poderes para
assinar os documentos de fls. 60-63, todos com data de 02/01/2010, data
anterior à procuração pública que consta nos autos, fls. 1994.

ANTÔNIO CARLOS HUMMEL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2012 - UASG 440075

Nº Processo: 02209010177201255 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação dos serviços de Assistência Técnica para a im-
plementação e condução de Planos de Manejo Florestal Sustentável (PMFS)
em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária (PA), localizados na Caa-
tinga do estado de Pernambuco Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Scen, Av L4,
Trecho 02, Bloco b Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 28/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA DE BARROS E AZEVEDO RAMOS
Diretora de Fomento e Inclusão

(SIDEC - 14/11/2012) 440075-00001-2012NE800111

PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2012 - UASG 440075

Nº Processo: 02209010688201277 . Objeto: Contratação de serviços
de elaboração de imagens eletrônicas em 3D. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Scen, Av. L4, Trecho 02, Bloco b Asa Norte - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/11/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOBERTO VELOSO DE FREITAS
Diretor de Pesquisa e Informações

(SIDEC - 14/11/2012) 440075-00001-2012NE800111

PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2012 - UASG 440094

Nº Processo: 02209011077201246 . Objeto: Contratação de serviços
de pessoa jurídica para elaborar plano de negócios participativo e
prestar serviços de capacitação e assistência técnica em gestão para
agricultores familiares de projetos de assentamento, e comunidades
tradicionais de unidades de conservação. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. L4 Norte, Scen Trecho 2,bloco H, Ed. Sede Ibama
Brasília - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
16/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 28/11/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA DE BARROS E AZEVEDO RAMOS
Diretora de Fomento e Inclusão Florestal

(SIDEC - 14/11/2012) 440094-00001-2012NE800111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 393/2012 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004426201276 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados de docência e elaboração de
material didático Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 05/11/2012
. ALESSANDRA LIMA DA SILVA ROSA . Coord. Geral . Ra-
tificação em 14/11/2012 . AILA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA
CANCADO . . Valor Global: R$ 6.080,00 . CPF CONTRATADA :
105.332.027-28 CAROLINA BARRO S FIDALGO.

(SIDEC - 14/11/2012) 114702-11401-2012NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2012 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000694201214 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e impressão de BANNERS, FAIXAS E FRONTLIGHTS,
conforme especificações e condições contidas do Anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços IBGE/CDDI 24/2012.
Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. General Canabarro, 706,
Sala 214, Bloco a Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/11/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 18/2012 - UASG 114601

Nº Processo: 03603.001596/2012 . Objeto: Pagamento da taxa de
inscrição de servidores da DI, no Curso de Levantamento de Re-
quisitos de Software. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II c/c Art. 13, Inciso VI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contratação com amparo nos artigos su-
pracitados. Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2012 . PAULO
CESAR MORAES SIMOES . Diretor de Informática . Ratificação em
14/11/2012 . NUNO DUARTE DA COSTA BITTENCOURT . Di-
retor Executivo . Valor Global: R$ 11.453,00 . CNPJ CONTRATADA
: 33.555.921/0001-70 FACULDADE S CATOLICAS.

(SIDEC - 14/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2012 - UASG 114601

Nº Processo: 03607000099201251 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
trataçao de instituição de Nivel Superior para desenvolvimento de
cursos on line para nivel superior e produção de video aula Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/11/2012 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00 . Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 707a - Cas-
telo Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 28/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O edital está disponbilizado no site compras-
n e t . g o v. b r

BRUNO GABRIEL DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2012 - UASG 114601

Nº Processo: 03607000082201031 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Apoio para os pés, estante para CD ROM e porta
etiqueta móvel. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 16/11/2012
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.franklin Ro-
osevelt, 166 Sl 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2012 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/11/2012 às 13h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital encontra-se
disponibilizado no sítio: www.comprasnet.gov.br

WALDIR FORTUNATO JUNIOR
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 14/11/2012) 114629-60011-2012NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2012 - UASG 201004

Nº Processo: 03110015796201298 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de capachos em fibra de vinil para atendimento ao Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, localizados nos blocos
K , C e SOF. Total de Itens Licitados: 00009 . Edital: 16/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "k" Sala 282. BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/11/2012 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ARTHUR PHILLIPE PINTO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2012) 201004-00001-2012NE800285

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 391/2012 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004446201247 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados de treinamento e aperfeiçoamen-
to de pessoal de instrutoria em sala de aula. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contratação de docente Declaração de
Inexigibilidade em 09/11/2012 . MARCIA SEROA DA MOTTA
BRANDAO . Coord. Geral . Ratificação em 14/11/2012 . AILA
VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANCADO . . Valor Global: R$
3.200,00 . CPF CONTRATADA : 127.115.357-20 CELIO ARNUL-
FO CASTIGLIONI GALVAO.

(SIDEC - 14/11/2012) 114702-11401-2012NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 392/2012 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004132201244 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados de treinamento e aperfeiçoamen-
to de pessoal de instrutoria em sala de aula. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Contratação de docente Declaração de
Inexigibilidade em 01/11/2012 . HANDEMBA MUTANA POLI DOS
SANTOS . Chefe de Gabinete . Ratificação em 14/11/2012 . AILA
VANESSA DAVID DE OLIVEIRA CANCADO . . Valor Global: R$
13.200,00 . CPF CONTRATADA : 647.787.381-87 FABIO ZIM-
MERMA NN.

(SIDEC - 14/11/2012) 114702-11401-2012NE800001

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

00508715105
Highlight

00508715105
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-16T06:01:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




